(12) *Orbus.*] Carens oculis. Græce est, ὁ ἀπὸ ὀμμάτων γενόμενος. Phrasis ea Græcis usitata.

(15) *Dominus illuminat cæcos.*] Editio Lugdunensis mendose *σοφορίζεται*. Communis editio Psalmorum, psal. cxlv, 8, *σοφοὶ τυφλοῦς*. Augustinus et vetus Psalterium, *sapientificat*; et Heraclidis interpres hoc loco, *Dominus sapientes facit cæcos*. At Chrysostomus admonet alium Græcum interpretem edidisse, *πύριος πορίζεται*: unde Romanum Psalterium, et vulgata Latina: *Dominus illuminat*. FRONTO.

(14) *Ut obruatur præ cura cognatorum.*] Vide egregiam Collationem super hac re sancti Antonii apud Cassianum, collat. xxiv, cap. 11.

(15) *Macarius.*] Heraclides hæc tribuit Isidoro. Et ne error sit in ambiguo vocabulo *μακάριος*, quod nunc appellative *beatus*, nunc proprie *Macarius* vertitur, exprimit nomen Isidori.

(16) *Lapidarius.*] Meursius in Lexico Græco barbaro notat hic in Græco esse *καθιδάριος*. Certe Hervetus recens Palladii, et vetus Heraclidis interpres, uterque vertit *lapidarius*. In Græco textu, qui nunc prodit est: *Λεθουργός, ὃν λέγουσι καθιδάριον*.

(17) *Arsisii.*] Ita caput hoc inscripsi, quia hic post in textu vocatur *Arsisius*. In editionibus Palladii per Hervetum caput hoc hæctenus inscriptum fuit, *Arsarii*.

Fuit quidem *Arsacius* aliquis genere Persa, ex milite, et regionum leonum custode, confessor tempore Licinii, post monachus in arce Nicomedie, ubi et obiit. De quo Sozomenus, lib. iv, cap. xv; Nicephorus, lib. ix, cap. 38.

Sed alius hic videtur *Arsisius*, apud quem Palladius habitasse se dicit. De quo Sozomenus, libro vi, cap. 30, et Nicephorus, lib. xi, cap. 37.

Meursius hic, in præfatione regulæ Pachomii, *Arsesii* pro *Orsiesii* substituit, minus recte. Orsiesius vixit cum Pachomio, et ei post Petronium successit, ut habetur in ejus Vita, cap. 53. *Arsisius* obiter dicit se eum vidisse.

(18) *Quinque millia virorum.*] Sic hodie in Atho monte xxii insignia sunt monasteria Græcorum monachorum ordinis sancti Basilii, quæ tributi nomine Turcarum tyranno quotannis ex vineis et oliveis suis pendunt 6000 obolorum Turcicorum. Mons est Christianis *ἅγιον ὄρος*, hoc est, *sanctus mons* dicitur, a Ruthenis *Σωατα horn*. Ita notavit Joan. Langus ad lib. xi; Niceph., c. 38.

(19) *Agionem.*] Apud Sozomenum, libro vi, cap. 50, et Nicephorum, lib. xi, cap. 37, *Arsisio* seu *Arsesio* jungitur *Arsion*. Heraclides hic *Agionem* habet. Fors *Arsion* ex *Agione* depravatum, vel contra.

(20) *Flagellum.*] Ecce vetustam disciplinam, ut vocant, memoriam, de quibus vide Gretzerum nostrum accurate disserentem, peculiari ea de re libro.

(21) *Amon.*] De hoc Socrates, lib. iv, cap. 18; Sozomenus, lib. i, cap. 14; et ex eo Cassiodorus, histor. Tripar. lib. i, cap. 11; Nicephorus, libro viii, cap. 41.

(22) *Et corona redimiri.*] Et sponsus et sponsa olim corona redimiri soliti.

(23) *Domina et coror.*] Qui continenter in matrimonio vivebant, uxores suas vocabant sorores.

(24) *Or.*] De eo Nicephorus, lib. xi, cap. 34.

Hic est ille Or hæreticus Origenista, quem Evagrius Ponticus (imo Rufinus, ut prolego vno 4 docui) inter sanctos alios, suo de Vitis Patrum libro (supra hic, lib. ii, cap. 2) immerito inseruit, ut auctor est sanctus Hieronymus, epist. ad Ctesiphontem. En quales sanctos nobis obruduit Palladius. Vide Scholium nostrum, tom. V (Bibliothecæ Patrum) ad initium Operis Evagrii, ubi quoque observavimus, ex decreto sancti Gelasii I, ideam esse judicium Romanæ Ecclesie de ejusmodi hominibus, et sancti Hieronymi. Ita magister sacri palatii supra citatus.

(25) *Pambo.*] De hoc Socrates, lib. iv, cap. 18; Nicephorus, lib. ix, cap. 14.

(26) *Ammonii et Eusebii, et Euthymii fratrum, et*

A Origenis filii.] Ita suppletum ex Græco Codice Parisiensis editionis, cum ante esset, *Ammonis et Joannis filii*. Bene Heraclides.

(27) *Qui ne duos quidem obolos.*] Qui hic oboli, Marci xii, 42, dicuntur *λεπτά*.

(28) *Curassem.*] Latinis curare, quod Græcis *ἐπινοιάζειν*. Hervetus hic *sepelire* verterat, non recte.

(29) *Origene presbytero ac œconomo.*] Ita est in Græco Parisiensi. In aliis: *Μακαρίω τῷ πρεσβυτέρω*, quod hic proprium videtur esse nomen, non appellativum, ut cepit Hervetus, qui vertit, *beato presbytero*. Apud Heraclidem, c. 2, est, *Paulo presbytero*. Nisi forte per *beatum presbyterum* intelligatur Isidorus.

(30) *Pior.*] De hoc infra hic, cap. 87.

(31) *Ammonii.*] De hoc Sozomenus, libro vi, cap. 30; et ex eo Cassiodor., lib. x hist. Trip., capite 7; Nicephorus, lib. xi, cap. 32.

B Baronius, tomo III, anno Christi 340, Julii papæ 4, Constantini, Constantii, et constantis imperatorum 4. Quod pertinet, ait, ad Athanasii Romam adventum, reperimus duxisse secum inter alios Ammonium admirandæ sanctitatis virum (alius hic ab illo, quem tempore Constantini in Domino quievisse diximus; nam hic longe post Antonii obitum defunctus est), comitem habuit. De quo sic Socrates, lib. iv, cap. 18: « Alius quidam monachus erat vir plane admirabilis, qui Ammonius vocabatur. Iste ideus parum curiosus fuit, ut cum Romæ una cum Athanasio forte versaretur, nihil ex magnificis urbis operibus, præter templum Petro et Paulo dicatum videre omnino desideraret. » Pervenit iste usque ad Theophili Alexandrini episcopi tempora, a quo creandus episcopus cum Evagrío, auriculam sibi præcidit, ne (quod sibi videbatur) eligeretur indignus.

Magister sacri Palatii, supra citatus, hic notat: Hic Ammonius fratresque ejus fuere palam hæretici Origenistæ, qui ex Ægypto Constantinopolim fugientes, inagrarum turbarum in ecclesia causa fuerunt. Quos nimium execrati sunt Hieronymus epistola ad Ctesiphontem, et Theophilus Alexandrinus epistola ad sanctum Epiphanium, quæ 67 apud sanctum Hieronymum. Horum res nefarie gestas et turbines ab ipsius excitatos, ex certissimis auctoribus et monumentis exactissime exponit tom. V Annalium Ecclesiast. Ita ille.

(32) *Memoriter.*] Græce, *ἀποσθηδίζων*. Eo fere verbo in hac re utuntur Græci, quod et infra, capite 21, in Marco, et cap. 39, in Aphthonio occurrit.

(33) *Impatibilis.*] Miser Palladius præceptoris sui Evagrii dogma de impassibilitate Stoica hic obrudere conatur. Vide Divum Hieronymum epist. ad Ctesiphontem. Ita magister sacri palatii hic annotat.

Heraclides hic immediate ante Benjamin quædam interserit de Evagrío et Ammonio, et ecclesie Rufiniana. Videtur Evagrío tribuere quod Rufinum e fonte susceperit, et sic citat et intelligit Baronius tomo IV, anno Christi 594.

(34) *Benjamin.*] De hoc Sozomenus, lib. vi, capite 29; et ex eo Cassiodorus, hist. Trip. lib. viii, capite 10; Nicephorus, lib. xi, cap. 35.

(35) *Sella latissima.*] *Δίππος πλατύτατος*. Herveto fuit *currus latissimus*. Nos *sella* maluimus vertere cum Heraclide; cui suffragatur et Nicephori Callisti interpres lib. xi, cap. 35: *διπρῶ πλατυτέρῳ ἐκάθην, latiore sella cœdit*. FRONTO.

(36) *Apollonii.*] Hujus etiam meminit Sozomenus, lib. vi, cap. 29; et ex eo Cassiodorus, lib. viii, cap. 1; Nicephorus, lib. ix, cap. 14, et lib. xi, c. 55.

(37) *Vasa medica omne genus.*] *παντοία ἰατρικὰ, καὶ κελάρικα*. Heraclides: *omnem remediumum speciem atque celtaria comparans*. Meursius in Glossario τὰ κελάρικα exponit res que in cellaris (et penarum recondi solent, et citat Harmenopolium, l. ii, tit. 10.

Quæ in fine dicuntur *frivola*, Græce est *γροτάρια*. A vel *ἰπικτικὸς*, vel *εὐεικτος*, παρὰ τὸ εἶπαι. Heraclides

(38) *Pæesii et Isaia.*] De his Nicephorus, l. ix, c. 14.

(39) *Mercatore Hispanico.*] Græce, *ἑμπορὸν Σπανοδρόμου*. Heraclidis vetus interpres vertit: *usque ad Hispaniam semper negotiando pergebat*. Vidi Excerpta, in quibus erat *Πανοδρόμου*. An a civitate *Panos* in Ægypto? Hic, infra, cap. 39: *Εἰς Πανὸς τὴν πόλιν*. In *Panos civitatem*. *Patrol. Gr.*, t. LXXXVIII, in *Vita S. Joannis Eleemosynarii*, c. 36, occurrit *Gallodromus*.

(40) *Nobis pedes tuos attingentibus.*] Ita restitutum ex *Græco*, cum ante nullo sensu esset in *Herveto*, ex *tuis pedibus*. Obsecrationis species est, *pedes attingere, pedibus advolvi*.

(41) *Deum.*] Græca sonant, ut vertit Heraclides, *Ante Deum vobis loquor, utrosque in paradiso simul stare comperi*. Ita Paulus, II *Corinth. xii*, 19: *κατωπίων τοῦ Θεοῦ ἐν Χριστῷ λαλοῦμαι*. *Coram Deo in Christo loquimur*, et ad *Gal. i*, 20: *Ἰδοὺ ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, οὐ ψεύδομαι*. Ecce *coram Deo*, quia non mentior; ut intelligatur esse quædam species jurisjurandi III *Tim. ii*, 14: *Δαμαρτυρούμενος ἐνώπιον τοῦ κυρίου*. *Testificans coram Domino*. Simile illud infra, cap. 113: *Ὅς ἐπὶ Θεοῦ ἡμᾶς ἵπασται*, *Ut coram Deo loquens nobis persuaderet*. *FRONTO*.

(42) *Macarii junioris.*] *Sozomenus*, libro vi, cap. 29; et ex eo *Cassiodorus*, *hist. Tripart. lib. viii*, cap. 1; *Nicephorus*, lib. xi, cap. 35.

(43) *Soliudine.*] Interpres ediderat, *ut despiceret demones solitudini insultantes*, quasi esset *ἐκτροφώντας*. At Heraclides tuetur receptam lectionem capite 4: *Ut exsultans solitaria vita illuderet demones atque despiceret*. *FRONTO*.

(44) *Et tauræ.*] Non, *taurina pelle indutus*, ut *Hervetus* scripserat.

(45) *Macarii Ægypti et Alexandrini.*] De his *Sozomenus*, libro vi, cap. 29; *Socrates*, lib. iv, cap. 18; et ex eo *Cassiodorus*, *hist. Tripart. lib. viii*, cap. 7; *Nicephorus*, lib. ix, cap. 14; et lib. xi, cap. 42, 43.

De pœna culicum a se exacta *Petrus Damianus*, lib. v, *epist. 8*: « Nunquid et beatus ille *Macarius* digne ridebitur, qui dum se inimicum quod admisisset poenituit, acutissimis culicum rostris, quæ videlicet apros transfigerent, per sex menses membra sua nudus exposuit? »

(46) *Cum Deo versari quam hujus mundi rebus occupari.*] Interpres *Hervetus* aliter: *et majori tempore vel cum Deo, vel in rebus versari cœlestibus*. « Ἡ ὕπ' οὐρανῶν, orbis terrarum. »

(47) *Erga conjugem suam virginitalis.*] Edidimus, cum antea legeretur *erga suum maritum Parthenicum*, quasi nimirum *Parthenicum* proprium esset mariti nomen; imò *παρθενικὸς ἀνὴρ* in *Scriptura* dicitur, qui apud *Plutarchum* in *Pompeio* dicitur *παρθένιος ἀνὴρ*. Ἰδοὺ α (sic) τὸν παρθένιον ἀνδρα καίμενον. *Publium qui me virginem adhuc dixit*. *Joel. i*, 8: *Θρήνησον ὑπὲρ νύμφην περιζωσμένην σάκκον ἐπὶ τὸν ἀνδρα τὸν παρθένιον*. *Plange magis quam virgo cilicio præcincta propter virum suum virginem*. *Vulgata lat.*, *Super virum pubertatis suæ*. Poetis est *κουρίδιος πόσις*, ὁ ἐκ παρθενίας γεγαμηκὸς γυναικα. Sic *Ἰλιάδ. Ε'*. *κουρίδιον ποθίουσα πόσιν τὸν ἄριστον Ἀχαιῶν*. *FRONTO*.

(48) *Amphoræ unius Cilicensis.*] Græce *Ἀμφορία Κιλικιστῶν ὕδατος*.

(49) *Spiritus fornicationis.*] Videtur *Hervetus* alio *Græco* textu usus, ut et *vetus Palladii* interpres. *Plenus* et alio sensu in *Græco*.

(50) *Ex lapidibus quadratis.*] *Ἐκ τετροπέδων λίθων*. *Hervetus* verterat, *quatuor pedum magnitudine*.

(51) *Locus humidus.*] Græce *ὑπικμος*, ex *Ms.*, non ut est in *excuso Lugdunensi ὑπικμος, locus humidus*. *Hervetus, locus qui cedit facile*, quasi esset *εἰκτικὸς*

vel *ἰπικτικὸς*, vel *εὐεικτος*, παρὰ τὸ εἶπαι. *Heraclides* suffragatur nostræ correctioni: « *Puteum quoque fecerunt, eo quod sine aliquo videretur humore idem locus esse*. » Alter *vetus interpres*, *Humectus est enim locus*. Ratio enim redditur, cur maximum *puteum* effoderint. *FRONTO*.

(52) *Narravit autem nobis.*] Hoc loco *Heraclides* interserit narrationem *Macarii de Marco*, quæ habetur et sequitur hic, cap. 21. Inde sequitur hic narratio *Paphnutii etiam de Marco*. Et dicitur *Marcus* dedisse *Athanasio pellem*, et *Athanasius Melaniæ*. Forte *Marcus* positus pro *Macarius*, ex compendio literarum. Tamen quod de ætate narratur, sexaginta videlicet annorum fuisse post baptismum, et quadraginta ante baptismum, ut habet *Heraclides*, convenit *Marco*, quem dicit centum annos vixisse. *Ruffinus* vero, libro II *Histor.*, c. 4, *Macario* tribuit *historiam de læna*, uti et *Græcus textus* hic.

Similem historiam habes *Patrol. Lat.*, t. LXXIII, lib. iv, cap. 8, ex *Severi Sulpicii dialogo* 1, cap. 9, de *anachoreta anonymo circa Memphim*, et quinque cæcis lænæ catulis ab eo illuminatis.

(53) *Marci.*] *Sozomenus*, lib. vi, cap. 29; et ex eo *Cassiodorus*, lib. viii, cap. 4; et *Nicephorus*, lib. xi, cap. 35.

(54) *Moyais.*] *Sozomenus*, lib. vi, cap. 29; et ex eo *Cassiodorus*, *Histor. Tripart. lib. viii*, capite 1; *Nicephorus*, lib. xi, cap. 36 et 46. De eo etiam *Theodoretus*, lib. iv *Hist.*, cap. 21.

(55) *Cum saltem Itallicorum circiter octodecim.*] Græce, *σαίτην ὡς Ἱταλικῶν δεκαοκτώ*.

(56) *Communica sacramentis.*] Magna olim sacræ communionis reverentia fuit, ut quicumque somniis voluptuosis fuisset inquietatus, si communionem eo die abstinerent.

(57) *Pauli.*] De hoc *Sozomenus*, lib. vi, cap. 29; et ex eo *Cassiodorus*, lib. viii, cap. 4; *Nicephorus*, lib. xi, cap. 36; *Cassianus*, *collat. vii*, cap. 26 de *Paulo* apud *Panephytin*.

(58) *Calculum.*] Vel hinc probatur *vetus usus calculorum rosarii*; ut frustranei sint *hæretici*, qui vel recentem inventionem vel superstitionem calumniantur.

(59) *Cronio.*] *Nicephorus*, lib. xi, cap. 37.

(60) *Inter Babylonem.*] *Hervetus, inter loca quæ Babylonis et Hercules habent nomen*. Alius *vetus interpres*, *In er medium Babylonis et Heractis*. Capite 72 sit mentio *Ἡρακλείου Θεβαΐδος*; apud *Ruffinum*, in *regionibus Heracleos*.

(61) *Eulogio.*] *Nicephorus*, lib. xi, cap. 23, de alio *Eulogio* agit.

(62) *Abi hinc, scelerate fugitive.*] Græce, *σχάτα, γλουττων, φυγοκῦρι*. *Meursius* in *Glossario* pro *σχάτα, γλουττων*, legendum hic censet *σκατογλουττων*: quod idem est quod apud *Aristophanem* in *Pluto* *σκατοφάγος*, id est, *stercorivorus*. Idem pro *φυγοκῦρι* scriptum reperit *φαγοκῦρι*, quod exponit *domus hellu*, quasi *φάγων κυρίως*, idque dictum fuisse vult in convicio. Apud *Vitas Patrum*, lib. vii, interprete *Paschasio*, legitur, « *Fugitive, qui propriam domum devorasti*; et apud *veterem interpretem Palladii*: *Multa mala commisisti, fugitive, forsitan domini tui alienas pecunias furatus es*. » Itaque *Paschasius*, cum vertit, qui *propriam domum devorasti*, legisse videtur *φαγοκῦρι*, quasi *κυρίων φάγος*: sed idem tamen habet vocem *fugitive*, quemadmodum et *Hervetus*, et interpres *vetus Palladii*; proinde *vetior lectio φυγοκῦρι*; quasi *φυγᾶς κυρίου, qui dominum fugis, ut φυγοδῆμιος, φυγοπόλεμος, et φυγαργός*. Sic *Plautus* in *Pseudulo*:

Fur, fugitive, fraus populi, fraudolente.

FRONTO

(63) *Mutilate, maculate.*] Græce est, *λελωθμῆτες, πεπηλωμένοι*. Apud *Paschasium*, *sup.*, lib. vii, cap. 19, n. 3: *Elephantiose, cæno et turo horride*. *Vetus Pallad-*

diū interpres : *Leprose, Inveterate dierum malorum.* Quia Paschasius vertit : *cæno et luto horrido*, videtur legisse *πεπρωμένον*, a πηλός *lutum*, vel simile quid. Certe *πηλούμενος* est *lutuosus, lutum contrahens*. Ms. Venetus *λελωθημένον καὶ πεπρωμένον, mutilatum et truncatum*; quem initio hujus capitis vocat *λελωθημένον*, ὅς οἱ τὴν χεῖρα εἶχεν, οὔτε πόδας, mutilatum, qui nec manus habebat, nec pedes. Talis apud Suidam κυλλός, dicitur. Suidas : *κυλλός, ὁ πεπρωμένος, οὐ μόνον πόδα, ἀλλὰ καὶ χεῖρα. Cyllus, mutilatus non solum pede, sed etiam manu.* *Πεπρωμένον*, ait Fronto, ut in Epigrammate, ὁ μὲν γυνίος περὶός, *captus et truncatus membris dicitur*, apud Herodotum dicitur quis *ἑαυτὸν λωβάσθαι λῶβην ἀνάκιστον, qui mutilat sibi faciem ut eam deformet*; ut necesse non sit hic elephantiasin suspicari, tametsi Heraclides, c. 32, *λελωθημένον* vertat, *elephantiasio laborantibus morbo*.

(64) *Charitate.*] Agapas Latini Patres convivium quædam Christianorum appellat, quibus pauperes excipiebant, ut annotat hic interpres Hervetus, ideoque hic interpretatus erat, *et venerunt in cellam suam in fine agapes*. Sed charitatem hic potius indicari vidit Heraclides, cum vertit, cap. ix, *redintegrata pace*; nec aliter Paschasius, cap. 19. Ita dixit paulo ante Antonius : *καὶ μετὰ θαυράς ἀγάπης ὑποστρέψατα, et cum bona dilectione revertimini*; ut I Joan. iv, 18 : *Ἡ τελεία ἀγάπη ἔξω βιάζει τὸν φόβον. Perfecta charitas foras mittit timorem.* FRONTO.

(65) *Pauli Simplicis.*] De hoc Sozomenus, libro i, cap. 13; et ex eo Cassiodorus, lib. i Trip. Hist., c. 11; Nicephorus, lib. viii, cap. 40.

(66) *Pertransit octo mansiones.*] Ὅκτω μονάς. Ita hoc loco vertendum erat, non ut Hervetus, *octo monasteria*.

(67) *Habens principalem sevissimum dæmonem.*] Vide Serrarium nostrum in Tobiaz capite iii, part. i; q. 5, quomodo aliqui dicantur principales dæmones.

(68) *Helluo senex.*] In Græco Parisiensi est *φαγόγηρε, helluo senex*. At in meis Græcis *κακόγηρε, improbe senex*. Sic et supra, cap. 21.

(69) *Helluones isti in senectute.*] Græce : *πολιοφάγοι οὔτοι*.

(70) *Pachon.*] De hoc Sozomenus, lib. vi, cap. 29; et ex eo Cassiodorus, lib. viii Trip. Hist., c. 1 Nicephorus, lib. xi, cap. 36. Vincent., Spec. hist., lib. xvii, capite 79; Antonius, parte ii, tit. 15, cap. 41. Dicitur hic Cassiodoro, Heraclidi, Vincentio, Antonino *Pachomius*, sed legendum *Pachonius*, a *Pachon*, quod imposuit P. Maturio nostro ad Antoninum, ubi Cassiodori locum ciat pro Pachomio Tabennensi, de quo hic, infra, cap. 38 agit Palladius.

(71) *Stephani.*] De eo Sozomenus lib. vi, c. 29; et ex eo Cassiodorus, lib. viii Trip., cap. 1; Nicephorus, lib. xi, cap. 36.

(72) *Ex latere.*] Hervetus : *ex transverso*. Scribendum potius, *a latere Marmarico*, vel, *non longe a Marmarica*. Sozomenus, lib. vi, cap. 22, *περὶ τὸν Μαρρωῶτην οὐκ ἄποδὴν τῆς Μαρμαρικῆς, circiter Mareoten, non longe a Marmarica*. Nicephorus, libro xi, c. 36, *περὶ τὸν Μαρρωῶτην οὐ πολλὴ τῆς Μαρμαρικῆς ἀπόδων, circa Mareoien non longe a Marmarica*. Sic Deut. xxxi, 26 : *Θίσετε αὐτὸ ἐκ πλαγίων τῆς κιβωτοῦ. Vulgata : Ponite eum in latere arcæ Domini.* Et I Reg. xi, 24 : *Ἐκάθισεν Ἀβεννήρ ἐκ πλαγίων Σαούλ. Sedit Abenner a latere Saul*. Ita postea, cap. 35; *Ἐκ πλαγίων τοῦ μοναστηρίου, ad latus monasterii.* FRONTO.

(73) *Valente.*] De hoc nihil nunc occurrit.

(74) *Erone.*] Cassianus, collat. v, cap. 2, meminit Heronis senis, qui se in puteum præcipitavit, diversus videtur ab hoc Erone.

(75) *Ad eorum culturam instrumenta.*] κίπους, καὶ τὰ τούτων χρυστήρια. Hervetus verterat, *hortos et eorum oracula*; at qui non solum oracula *μαντεία* dicuntur τὰ χρυστήρια vel loca in quibus ea redduntur, sed et τὰ χρυστήρια *σχινὴ* sunt utensilia, apud Pollucem τὰ ἔκπλα; itaque Heraclides hic edidit, *hortulos*

A quoque et instrumenta diversæ suppellectilis necessaria. FRONTO.

(76) *Pachomii.*] Vide de hoc Auctores citatos l. i, ad ejus Vitam. *Patrol. lat. t. lxxiii.*

(77) *Tabennensis.*] Græce *Ταβεννίσσιος*, a Tabenna.

(78) *Sine villis.*] Græce, in Parisiensi editione, *ἀμαλλα*, et sic etiam legit Heraclidis interpres, qui vertit, *sine villo*. Hervetus verterat *molles*, quasi legisset *ἀμαλά*, quod est in Excerptis Græcis Codicis Augustani; et Hesychius *ἀμαλὸν* exponit *ἀπαλὸν, molle*. In Veneto erat, *ἀμαλλαῖως*; sed lege, *ἀμαλλα ὤς*.

(79) *Et cum ad vespertinum lumen.*] Græce est, *ἐν τῷ λυχναῷ*, id est, *vespertino lumine*, ut habet Heraclidis interpres.

(80) *Aphthonii.*] Sic et Græce Ἀφθύνιος. In Heraclide Antonius ante erat in prima editione. Nunc ex variis Mss. *Aphthonius* restitui.

(81) *Panis civitatem.*] Græce, *εἰς Πανός τὴν πόλιν*. Atque ita interpres Heraclidis, cap. 19, legit. In Herveto erat, in *Spanam quidem*. Vide supra, cap. 16.

(82) *Edifican.*] Videtur Hervetus legisse *οἰκοδομοῦντες*. Sed Mss. August. Ven. et Paris. habent, *οἰκονομοῦντες, distribuentes*, recte. Nempe per monasteria et carceres distribuunt ea quæ manibus lucrati sunt. Heraclides, cap. 19 : *Et ex his quæ quotidiano victui superesse poterant, etiam monasteriis seminarum, carceribusque vicinis necessaria quæque præbent.*

(83) *In arte fullonia, alius in parandis coriis.*] Græce, *ἄλλος γναφτίον, ἄλλος βυρατίον*. Hæc non exhibebat textus Latinus Herveti, tantum habebat, in *consuendis calcæis*. Forte id in suo Græco textu habuit, vel ita *βυρατίον* extulit. Heraclides, capite 19, postquam de fullone egit, addit : *Alter pellium, alter coriorum confectione sudabat.* Quare ejus interpres auctus Græcum exemplar habuit. Excerpta Augustana post *βυρατίον* habent *συντομοῦντων*. Lege *συντομοῦντων*, et hoc forte Hervetus vertit, in *consuendis calcæis*.

(84) *Virgine.*] Quod hic habes *oblationem* pro desperata non oblatam, vide simile exemplum apud Cassianum, collat. ii, cap. 5.

(85) *Et hoc scelus.*] Hervetus scripserat, *et fraternali tantum attulisset dolorem*; videtur legisse *ἄγος*, non *ἄχος*, ut habet excusus; et Heraclides vertit, *non ferens tanti aceleris atrocitatem*. Sed quod addit Palladius *ἀδελφότητος*, suadet ut *ἄγος* potius amplectamur; nisi malis casum mutare, ut sit *εὐργάστο τὸ ἄγος τῇ ἀδελφότητι*. FRONTO.

(86) *Virgine.*] Non fuit hæc dicta *Amma* proprio nomine, ut quidem putarunt, sed appellativo, ex virtute, quod ita matres spirituales vocarentur, ut hic sequitur.

(87) *Redimiculum.*] Τὸ διάδημα. Hervetus Latine extulerat, *diadema in capite*; at Heraclides. *ἢ hæc igitur involutum pannis habebat caput.* Pelagius, l. vi, libello xviii, *coronam* vertit; sed postea : *cum vidisset frontem ipsium panno involutam*; quod hic Græce est, *καὶ τὸ ῥάκος ἐπὶ τῆς κεφαλῆς αὐτῆς καὶ τοῦ μετώπου*. Cæteræ nimirum religiosæ virgines cucullis coopertum habebant caput, hæc redimiculo vel tænia simplici, vel panno. FRONTO.

(88) *Salem.*] Quid Sale sit, sequitur : *Sic enim vocant illic eas, quæ non sunt sanæ mentis.*

(89) *Joanæ.*] Vide de eo citatos auctores supra, ad lib. ii, cap. 1. *Patrol. lat. t. lxxiii.*

(90) *Tyrannorum.*] Græcus Codex exprimit nomina, *Μαξιμὸν καὶ Εὐγενίον : Maximi et Eugenii*. Ita et Heraclides.

(91) *Tempus ascensus.*] Græce, *καιρὸς ἀναβάσιως*. Puto intelligi ascensum Nili. Sic supra, cap. 31, cum *Nilus ascenderet*.

(92) *Venerabilem senem.*] Græce, *καλόγηρον*.

(93) *Morbis enim.*] Hervetus, *timens ne ferens hydropticus*. Heraclides, *atque illic hydrophem meditantem*. hic idem valet, quod *studere, cogitare, vergere*,

ut qui meditatur defectionem, ad eam tendit. Sic A
Jonas 1, 4 : *Et navis putavit conteri, ut ex Hebræo*
Vatabulo; vulgata, *periclitabatur conteri*. FRONTO.

(94) *An divina voluntate.*] Interpres ediderat an po-
tentiore voluntate. Rectius Heracles, *utrum studio*
hominum, an voluntate divina, ex eudoxias τοῦ κρείττο-
νος, quæ vox Numen divinum etiam apud profanos
significat. Plutarchus, in Pyrrho : *Ὡς τῶν τῶν κρείτ-*
τόνων θαυμάσαντες, tanquam aliquem ex diis admiran-
tes. Socrates, lib. 1, cap. 4, Histor. *Ὁμολογῆσαι χάριν*
τῷ κρείττονι, τοῦ κρείττονος ἐπιτεύοντος. Deo opitulante,
Nicephorus, lib. xvi, cap. 29. Ita hujus Lausiacæ his-
torici cap. 52, *τὴν εὐδοκίμωσιν οὕτω σχολία παρὰ τῷ*
κρείττονι, quod perperam interpres, digna laboribus
consequatur a potentiore. FRONTO.

(95) *Nuntiata est.*] Retinuerat vocem Græcam in-
terpres : « Hodie, aiebat, venerunt Alexandria epini-
cia maxime pii Theodosii. » Prosper in Chronico,
ad annum Christi 495, meminit hujus Prophetiæ
Joannis : « Joannes anachoreta, clarus habetur; qui
ornatus prophetiæ gratia Theodosium consulentein,
de eventu belli, quod adversus Eugenium movebat,
victorem futurum prædixit. » FRONTO.

(96) *Ammonæ.*] De hoc [vide dicta ad Rufinum
lib. ii, cap. 5. [Patrol. Lat., tom. XXI.]

(97) *Be.*] *Benus* hic dicitur Rufino lib. ii, capite 4.
[Ibid.]

(98) *Theona.*] *Theon* hic dicitur Rufino lib. ii,
cap. 6. [Ibid.]

(99) *Elia.*] Vide citatos de hoc auctores ad librum
ii Rufini cap. 42. [Ibid.]

(100) *Apollo.*] De eo citatos auctores vide ad di-
ctum librum Rufini cap. 7. [Ibid.]

(101) *Et nicolaos maximos, et panes mundos et cali-*
dos.] Græcus Ms. Venetus : *καὶ νικολάους παμμεγέθους,*
ἄρτους δὲ καθαροὺς καὶ θερμούς. Parisiensis editio
Græca loco dæ habet *δέκα, decem*. Deceptus Hervetus,
qui verterat : *Et nicolaos panes maximos, et puros lu-*
pinos. Nempe *θήρμους* legit, id est, *lupinos*. pro *θηρ-*
μούς, calidos.

(102) *Copre.*] Sozomenus, lib. vi, cap. 28; Cassio-
dorus, lib. viii, cap. 50; Nicephorus, l. ii, c. 34.

(103) *Anaph.*] Nicephorus, lib. xi, cap. 14.

(104) *Hellenis.*] Sozomenus, lib. vi, cap. 23; Cas-
siodorus, lib. viii, cap. 50; Nicephorus, lib. xi,
c. 34.

(105) *Apelle.*] Sozomenus, Cassiodorus, Nicepho-
rus, ibidem.

(106) *Joannis.*] Nicephorus lib. xi, cap. 30.

(107) *Mittebat eulogias.*] Hervetus interpres verte-
rat, *mandabat benedictiones*. Vide Onomast.

(108) *Paphnutio.*] De variis Paphnutiis vide di-
cta ad lib. ii Rufini, cap. 16. [Ibid.]

(109) *Mercatore.*] Sozomenus, lib. vi, c. 31. Nice-
phorus lib. xi, cap. 38.

(110) *Apollonii.*] Dubito an de hoc Sozomenus lib.
vi, cap. 29; et ex eo Cassiodorus, lib. viii Tripart.,
cap. 5; Nicephorus, lib. ix, cap. 14. Vide notata ad
Rufinum, supra, lib. ii, cap. 19 *Patrol.* t. XXI.

(111) *Philemone.*] Vide dicta ad Rufinum eodem
libro et capite.

(112) *Martyrio.*] Id est, templo martyrum. Vide
Onomasticon.

(113) *Tabernacula.*] Græce *σκηνώματα*. P. Fronto
noster hic substituit *corpora*. Pro utroque *σκηνώμα*
capitur, uti et *tabernaculum*.

(114) *Dioscuri.*] Dicitur hic presbyter. Quare di-
stinctus videtur a Dioscuro episcopo, cujus mentio su-
pra, cap. 10. Nisi idem ante presbyter, post episcopus
factus sit. Vide dicta, ad Rufini lib. ii,
cap. 20, ubi alios auctores de hoc Dioscuro nostro
citavimus.

(115) *Nitrienses.*] Vide notata ad Rufinum lib. ii,
cap. 21. [Patrol. Lat., t. LXXIII.]

(116) *Ammonio.*] De hoc non memini legere præ-
terea quæ habes, apud Rufinum, lib. ii, cap. 23.

(117) *Isidori.*] Vide Notationem ad lib. ii Rufi-
ni cap. 17. [Patrol. Lat., tom. XXI.] -

(118) *Ammonia.*] Dicitur hic supra Rufino, lib. ii,
cap. 32, *Piammon*.

(119) *Sacrificium.*] Προσφίρων λατρίας. Quæ vox
licet proprie cultum vel obsequium sonet, tamen et
pro sacrificio usurpatur; et suffragatur nobis Rufini-
nus, quem comperimus, cap. 32, scripsi-se, Pamo-
nem hæc vidisse, cum Domino sacrificium offerret
(sic enim appellat quem hic Palladius Ammonam) et
σημειώμενον Hervetus signantem, clarius notantem,
in charta scilicet scribentem eorum nomina, ut expo-
nit idem Rufinus, accedentium ad altare scribentem
nomina; et Sozomenus uberius cap. 2) lib. vi Histor.
Τὸν Πάμμωνα ἱερωμένον θεάσασθαι περὶ τὴν ἱερὰν τρά-
πεζαν θεῖον ἄγγελον ἱστῶτα, καὶ τῶν μοναχῶν τοὺς πα-
ρόντας ἑγγράφειν βιβλίῳ, τοὺς δὲ ἀπόντας ἀπαλείφειν.
« Piammonem cum sacrum faciebat, vidisse circa sa-
craui mensam stantem angelum De', et monachos
præsentem in libro quodam scripsisse, absentes vero
delevi-se. » Nicephorus, lib. xi, cap. 35. FRONTO.

(120) *Joanne.*] Consule notata ad lib. ii Rufini,
cap. 35. [Patrol. Lat., t. XXI.]

(121) *Pityrionis.* Meminit Nicephorus, l. ix, cap. 14,
Pityrionis, qui apud Athenas asceterium habuit.

(122) *Parvam pultem ex farina.*] Græce ζωμὸν ἀλεύ-
ρον. Hervetus verterat, *parvum farinæ jusculum*.
Credo intelligi, quæ hic alibi dicuntur *sippulæ*. Vide
Onomasticon.

(125) *Eulogii.*] De hoc vide citatos auctores ad
lib. ii Rufini, cap. 4. [Patrol. Lat., t. XXI.]

(124) *Serapionis.* Vide de duobus Serapionibus
notata ad Rufinum, lib. ii, cap. 18. [Ibid.]

(125) *Artabas.*] Ægyptiaca hæc mensura, faciens
modios tres cum triente.

(126) *Pæmenium.*] Locus in Palæstina, a pastoribus
ita dictus Πομίνων.

(127) *Hieronymi.*] Notat hic magister sacri Palatii
libro supra citato, ad verba Posidonii de Hieronymo;
vel Posidonius iste vaticinans adversus sanctum Hiero-
nymum fuit impostor, vel Palladius odio in sanctum
Hieronymum (quod est propensum) aperte mentitur,
et rabie in eundem furit. Sed haud crede, lector,
impudenti Origenistæ et Pelagiano Palladio, dum ma-
ledicentiæ frena effundit in sanctissimum virum ange-
lis venerandum.

789 (128) *Paula.*] Notissima nobilissimaque femi-
na, cujus Vitam habes apud sanctum Hieronymum.

(129) *Serapionis Sindonitæ.*] In Menæis, 21 Maii,
vocatur ὁ ἀπὸ Σειδόνας. Si idem cum nostro, legen-
dum ὁ ἀπὸ Σίνδονας. Nam Palladius clare Sindonitam
ait dictum, quod sola sindone uteretur.

(130) *Viginti solidis.*] Interpres, *viginti nummis*.
Vide Onomasticon.

(131) *Qui erant in dignitate.*] Hervetus legisse vi-
detur οἱ εὐτάδεις, non οἱ ἐν τάξει, vertit enim, *qui*
erant viles et abjecti. Heraclidis autem interpres le-
ctioni Regii Codicis et Excusi astipulatur : « stetit
supra quemdam colliculum civitatis, ubi primates
ejusdem oppidi concilium habere consueverant. »
FRONTO.

(132) *Pallium gestabant et byrrum.*] Græce, τρι-
βωνοφόροι τε καὶ θυρρόφοροι.

(133) *Evagri.*] Dignum patella operculum. Pal-
ladius Origenista celebrat suum præceptorem Eva-
grium hæreticum pariter Origenistam, ab Ecclesia
sæpius condemnatum. Sed qualis fuerit Evagrius,
vide supra (lib. ii, not. 43, ad cap. 27), ut hinc
cernas hæretico de hæretico et ejusdem hæresis
mysta prodenti quænam sit deferenda fides. Ita ma-
gister sacri palatii sæpe jam citatus.

(134) *Civitas Iberorum.*] Heraclides : *Hiberorum*.
Græc. Venet. Ἰβήρων. Paris. Ἰβήρων. Hervetus im-
presserat *Liberorum*. Est quidem alibi *Liberorum*,
Ἐλευθερίων civitas; sed quia Ponticus dicitur Evagri-
us, investiganda civitas *Hiberorum* in Puntro. Di-
vus Hieronymus, epistola ad Ctesiphontem contra

Pelagium, vocat *Hyperboritam*, ubi Grævius restituit *Iberitam*. In concilio Constantinopolitano primo, quod fuit secundum generale, in subscriptionibus episcoporum, habes duplicem Pontum, videlicet Amasiæ, ubi ponitur Pantophilus Iberorum episcopus; et Polemoniæ, ubi ponitur Atarbius episcopus. Quare *Ponticum* et *Iberitam* Evagrium capio ex *Ponto Amasiæ*, qui fuit dicitur *Helenopontum*, ut alter *Polemoniæ*. Est autem Ἰβωρὰ, *Ibora* civitas Helenoponti in Authenticis, collat. iv, tit. 7, novell. 28, apud Porphyrogenetam Cappadociæ. Unde apud Hieronymum legitur *Iboritam*. Sozomenus, Socrates, Nicephorus, locis mox citandis, Evagrium ex *Iberibus* faciunt, qui Pontum Euxinum arcolunt.

(135) *Episcopo ecclesiæ Cæsareæ ad Argeum.*] Hoc cum sequenti, *Post decessum autem sancti Basilii episcopi*, deest in Græco Veneto. Est in Paris.

(136) *Nysenus.*] Ita Græcus Paris. Heraclides, et Græcus textus Venetus, *Nazianzenus*, et iis deest *frater episcopi, cui datur honos inter apostolos*. Jure dubites, an *Nysenus*, an vero *Nazianzenus* hic intelligendus sit. Pro *Nyseno* facit, quod hic dicitur Gregorius veniens ad concilium reliquisse Evagrium Nectario. Nam constat Nysenum ad concilium Constantinopolitanum venisse, Nazianzenum vero jam tum Constantinopoli aliquot annis habitasse. Si fidus Nicephori catalogus, duodecim annis dicitur habitasse Constantinopoli. Et ipse Nazianzenus oratione valedictoria, quam ipse *Συνακτῆριον λόγον* inscribit, nomine et episcoporum sic dicit: *Τοσοῦτος χρόνος, ρασίν, εἴς οὐ τὴν ἐκκλησίαν ἄγεις μετὰ τῆς τοῦ καιροῦ ἰοπῆς*: «Tanto jam tempore, inquit, ecclesiæ præes, temporis ope et auxilio fretus.»

Pro *Nazianzeno* adduci posset quod in testamento ejus fiat mentio Evagrii diaconi, cui quædam legat. Quo loco hunc nostrum Evagrium intelligit Baronius, tomo IV, anno Christi 389, qui etiam anno Christi 379 et 381, Evagrium hunc nostrum a Nazianzeno diaconum ordinatum asserit. Certe et Socrates, lib. iv, cap. 23, Græcæ edit., seu cap. 18 Latinæ, Evagrium a Nazianzeno diaconum ordinatum scribit, quem exscribit Suidas in *Μακάριος*. Ita igitur de Evagrío Socrates: *Τούτων Εὐάγριος γενόμενος μαθητῆς, τὴν δι' ἔργων φιλοσοφίαν ἐκτήσατο, πρότερον λόγῳ μόνῳ φιλόσοφος ὢν, ὅς ἐν τῇ Κωνσταντινου πόλει ὑπὸ Γρηγορίου τοῦ Ναζιανζηνοῦ, εἰς τὴν τοῦ διακόνου προερισθεὶς τάξιν, εἴτα ἅμα αὐτῷ εἰς τὴν Ἀγυπτὸν κατεβῶν, καὶ τοῖς προλεχθεῖσιν ἐντυχὼν ἀνδράσι τὸν ἐκείνων βίον ἐξήλωσε. καὶ τοσαῦτα τεράστια ἐν ταῖς χερσὶν αὐτοῦ γέγονεν ὅσα καὶ ἐν ταῖς τῶν αὐτοῦ καθηγητῶν:* *Historum* (duorum Macariorum) discipulus fuit Evagrius; qui studium sapientiæ in initio quidem verbis duntaxat, postea autem factis diligentissime excoluit. Hic primum Constantinopoli a Gregorio Nazianzeno esse ordinem diaconi consecutus; deinde una cum illo in *Ægyptum* profectus, ibique cum illis piis viris, quos supra dixi, collocutus, illorum vivendi genus ardentis studio imitari cœpit, totque miracula ab eo edita quot a Macarii præceptoribus suis. » Similia habet Sozomenus, lib. vi, cap. 30; Nicephorus, lib. xi, cap. 42. Suggesti aliquas utrinque rationes dubitandi. Certius decidi poterit si pures manuscripti Græci in alterutrum conspiciant.

(157) *Ricinis scateret.*] Græcæ est: *Ὅς καὶ τὸ σῶμα πρόπῳνας ἐκέρρασαί, quod* Heraclides vertit, *ut per corpus ipsius totum quædam papula exirent*. Vide ad veterem Palladii Lausiacam;

(158) *Pior.*] Mentio ejus supra, cap. 41. De hoc quoque Sozomenus, lib. vi, cap. 29. Cassiodorus lib. vii, cap. 4, Nicephorus lib. xi, cap. 37.

(159) *Contentus inventis amaritudinibus aquæ.*] Ita verterat Heraclides. Hervetus: *se aqua concludens amaritudinē*; quasi nimirum legisset, *τειχίστας ἐνεπὶν*, pro *σταχίστας*. Ruffinus, lib. iii, cap. 31, hunc ipsum Pior apud semetipsum ait cogitasse: «Quoniam qualemcumque aquam invenero, oportet me ipsæ contentum esse.» FRONTO.

(140) *Moy sis.*] Nicephorus, ub. xi, cap. 37.

(141) *Propter quod missus sum di' ὁ ἀπεστάλῃ.*] Hæc contraxerat interpres Hervetus hoc modo, *dicens: Non ideo missus sum*. Sed ampliorem sententiam in Græcis tuentur Heraclides, cap. 27: «Propter quod sum, inquit, missus, hoc factum est, nam ut cibum caperem, nemo me misit.» Sozomenus, lib. vi, cap. 29: *Οὐκ ἠνέσχετο, φύσας, μὴ ἐπὶ τούτῳ ἀπεστάλῃ, ἠνύσθαι δι' ἐφ' ᾧ ἦλθεν*: «Noluit, dicens, se non ea de causa ad eos missum, atque r. m, ob quam ipse venerat, jam esse confectam.» Nicephorus, lib. xi, cap. 32: *Οὐκ ἠνέσχετο, εἰπὼν, μὴ ἐπὶ τούτῳ ἦκειν, ἠνύσθαι δι' αὐτῷ, δι' ὃ παραγίγῃς.* «Morem illis non gessit, non ea de causa se venisse dicens, effectum autem esse id, cujus causa venerat.» FRONTO.

(142) *Chronii.*] De alio Cronio supra, cap. 25.

(143) *Paphnutii Cephalæ.*] De variis Paphnutiis vide dicta ad l. ii, c. 16. n. 32. [*Patrol. Lat.*, t. XXI.]

(144) *Stephano.*] Alius hic ab eo, de quo supra, cap. 30.

(145) *Hoc est non ad utilitatem.*] Restitutus est hic locus, quem mutilum sic exhibuerat interpres: «In verbis inanibus, non impleis verborum testimonio. Ex derelictionibus ergo una quidem est.» Locus autem Jobi est prior c. vi, 6, posterior autem c. xl, 3, nonnihil diversus. Ἡ ἀποκοιῆ μου τὸ χρέμα; οἴαι δὲ μὲ ἄλλως σοὶ χειρηματικῆναι ἢ ἵνα ἀνασπῆς δικαίος; nunquid 790 *repelles iudicium meum?* *Patus autem me aliter respondisse tibi, quam ut appareas justus?* In quibusdam tamen libris editis legitur, ut hic a Palladio citatur, *μὴ ἀποποιῶ. Ne repellas.* FRONTO.

(146) *Necessario.*] Hic mutilata interpretatio Herveti ex auctoribus et veteri interpretis verbis restituta est. Sic apud Platonem *ψυχῆς κίνησις* Cicero interpretatur *animi commotionem*, qui et Tusculana 4 iram definit: *πάθος ἐστὶν ἄλογος καὶ παρὰ φύσιν ψυχῆς κίνησις, Perturbatio aversa a recta ratione contra naturam animi commotio.* Ὅργη ἐπιθυμία τιμωρίας τοῦ δοκούντος ἠδικῆσαι οὐ προσκόντος. *Ira est libido puniendi ejus qui videatur læsisse injuria.* Aristoteles, in *Rhetoric.*, cap. 2: Ὅργη, ὄρεξις μετὰ λύπης τιμωρίας φαινόμενης διὰ φαινόμενην ὀλεθρίαν μὴ προσκόντως. *Appetitus cum dolore conjuncta ejus quæ apparet ultionis propter eam quæ apparet despicientiam, non convenienter.* FRONTO.

(147) *Ventos pascens.*] Omiserat interpres, *et umbras persequens*, non Heraclides: «et pastor quodammodo insipiens videbatur esse ventorum, atque persecutor umbrarum,» cap. 47. Locus est *Eccles. xxxiv, 2*: Ὅς δρασομέμος σκιάς, καὶ διώκων ἔνεμον, οὕτως ὁ ἐπίχων ἐν ὕπνῳ. *Quasi qui apprehendit umbras, et persequitur ventum, sic qui attendit somniis.* Legimus quidem in *Vulgata Latina*, *Uxxxii, 1. Ephraim pascit ventum*, sed Græcæ est, ὁ δὲ Ἐφραὶμ πονηρὸν πνεῦμα. *Ephraim autem pessimus spiritus.* Est et *Proverb. x, 4* in *Latina Vulgata*, cui Græca minime respondent, *Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos, idem autem ipse sequitur aves volantes.* FRONTO.

(148) *Ephraem.*] Vide dicta ad vitam ejus. [*Patrol. Lat.*, t. LXXIII, col. 325 seq.]

(149) *Omnes enim res cauponantur.*] *καπηλευοῦσι τὰ πράγματα*, ut dixit Poeta vetus apud Ciceronem de *Offic.*: «Non cauponantes bellum, sed belligerantes.» Ignatius, epist. ad Trallianos. Περιφέροντες τὸ ὄνομα Χριστοῦ, καὶ καπηλεύοντες τὸν λόγον τοῦ Εὐαγγελίου. «Circumferentes nomen Christi, et Evangelium sermonem nundinantes.» Basilii Seleuciensis, orat. 8: Οἱ μὲν οὖν τὴν φύσιν καπηλεύοντες νεοφύτων δουλεία τὸν πατέρα καταδικάζουσι. «Illi naturam cauponati abjectum pro notho puerum damnant servitute.» Apostolus ipse, *I Cor. ii, 17*: καπηλεύοντες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ. *Adulterantes verbum Dei.* Apud Herodotum, *καπηλεύειν πάντα τὰ πράγματα*, est, *res omnes quaestui habere*, ut apud Philostratum, τὴν σοφίαν καπηλεύειν, est *Budæo, philosophiam lucro post-*

habere. Sozomenus de hoc ipso Ephraim, lib. III, A cap. 15: *Σχεδὸν πάντων πρὸς κέρδος κερηνότων, καὶ καπηλίαν τὸ πρᾶγμα ποιουμένων.* « Cum omnes fere lucri cupiditate ardeant, et hanc rem velut mercaturam ad quæstum faciant. » Nicephorus, lib. IX, cap. 16: *Πάντες γὰρ πρὸς κέρδος κερηνότες εἰσι τὰ τοιαῦτα ἀσχερῶς κατηλύοντες.* « Omnes enim lucro inhare, et talia scæde in suum quæstum vertere. » FRONTO.

(130) *Sub imperatore Constantio.* Heraclides interpres. « Sub imperatore Constantio in principiis ejus imperii in magnorum virorum ordine militasset. » Alii r vetus interpres Palladii: « In initio imperii Constantini abrenuntiavit sæculo. » Hervetus verterrat, *inter magistratus.* Τὰς ἀρχὰς ἰgitur hic non magistratus intelligas, sed initia imperii, ut in Prato spirituali, cap. 112: *Ἐν ταῖς ἀρχαῖς Τιβερίου τοῦ βασιλέως. Initio imperii Tiberii imperatoris;* et cap. 155: *Εἰς τὰς ἀρχὰς τοῦ πιστοτάτου ἡμῶν βασιλέως Μαυρικίου: Initio imperii fidelissimi imperatoris Mauricii.* I Esdræ, IV, 6: *Ἐν ἀρχῇ βασιλείας αὐτοῦ. In principio regni ejus.* FRONTO.

(151) *Qui inter domesticos militabat.* Δομestikῶν στατιούμων. Hervetus verterrat, *domesticum qui militabat.* Dicebantur *domestici* peculiari appellatione, qui in aula imperatoris militabant tam equites quam pedites (quos alii etiam *οἰκίους* vocant) destinati custodiæ Imperatoris: de quibus pluribus agit Meursius in Glossario. FRONTO.

(152) *Viam minime tritam.* Interpres, *valde immutabilem*, quasi legisset *ἀτριπτον*, non, *ἀτριπτον*, quod Heraclides vertit, *a nullo pene detritam ingressus est viam.* Ita Lucretius, lib. IV:

Avia Pteridii peragro loca, nullius ante
Trita solo.

Ambros, sermone 74, de Natali martyris: « Via vitæ ubi Dominus resurrexit nota facta, solo attrita est plurimorum. » FRONTO.

(153) *Abranio.* Cassianus, collat. XV, cap. 4 et 5, C de alio Abraham abbate.

(154) *Frustrum sarmentū.* κόμμα κλήματος. Hervetus *frustum scalarum* scripsit, quasi legisset, *κλίμακος.* Heraclides, *cum exiguum partem sarmenti ex arida vite teneret.*

(155) *Eustathii.* Sozomenus, lib. III, cap. 15, de alio Eustathio Sebæstie episcopo.

(156) *Ut tota ejus.* Vitiosa lectio peperit ineptam interpretationem, *ut sol ejus ossium fabrica perspicue ostenderet.* Ita nimirum Lugduobatava, p. 151: *Ὡς ἦλον διαφαίνεν αὐτοῦ τῶν ὀστέων τὸ πῆγμα.* Neque emendatorem Codicem nactus est Heraclides, apud quem lego, cap. 37: *Ut solis in'tar ossium ejus junctura luceret:* at regius Ms. *ὡς ὄλον διαφαίνεσθαι αὐτοῦ.* FRONTO.

(157) *Gaddana.* Sozomenus, lib. VI, cap. 34.

(158) *Huic monachorum exceptori.* τούτῳ δὲ τῷ δεξιῶτῃ τῶν μοναχῶν. Nempe Sabbatius duplex officium monachis præstitit: et eos transeuntes hospitio excepit, et iisdem necessaria ad cellas tulit. Hervetus verterrat *dextero mensæ structori*, cui rei sufficit nra vox *εὐτράπεδος*, quæ sequitur.

(159) *Philoromo.* Alius Philuromos martyr cum Phileæ tempore Diocletiani, de quo Eusebius libro VIII, cap. 10, et Nicephorus, lib. VII, cap. 9. Hic noster sub Juliano passus est. Non recte Meursius hunc cum altero confundit.

(160) *Validissime verberari.* Secuti sumus interpretem Heraclidis, cap. 32 Paradisi: « Calvitie ei prius facta jussit a pueris verberari, cui supplicium plagarum patientissime ferens. » Ferri tamen potest. Herveti interpretatio, *et a pueris ei stanti alapas impingit*, quod Græce est *κοσσισθῆναι.* Suidas: *κόσσιος, τὸ ράπισμα, alapa seu plaga.* Ita supra, cap. 29: *Ἀπομανεὶς οὖν ἐγὼ ἔδοκα κόσσον.* Furor ergo percussis impigi ei colaphum. Heraclides, cap. 40, *percussis cum dextera mea.* Tertull., de Spectaculis, cap. 30,

Colaphis diverberatur. Et solebant aliquando martyres ita colaphis et alapis cædi. FRONTO.

(161) *Quem morbum tyrannidem.* Τυραννήσαν τὴ πάθος, ex ms. scripsimus; interpres *πλήθος legisse* videtur, non *πάθος*, nam vertit: *quod tyrannidem exercens exagitat multitudinem.* Heraclides dixit: « quos ille animi et corporis morbos ita superavit, veluti si quis immensum incendium validissimis aquis extinguat. » FRONTO.

(62) *Coram Deo loquens.* Ὡς ἐπὶ Θεοῦ ἡμᾶς ἔπεισεν. Quæ Heraclidis interpres obscure vertit: *sicut persuadere ante Deum nobis solebat.* Obscurius Hervetus, *sed eum qui ex propriis ad nos venit divinitus.* Idem valet ὡς ἐπὶ Θεοῦ, quod, *coram Deo loquor*, ut supra, cap. 16, ὡς ἐπὶ Θεοῦ ἀμφοτέρους εἶδον, quod Heraclides, *ante Deum vobis loquor.* Et cap. 30, de Adolio: *vere enim sub Deo loquor.* Et cap. 2 hujus 79] Lausiace: *ἐπὶ Θεοῦ μάρτυρος οὐκ ἔργων τοῦτον. Deum testor me nunquam eum cognovisse.* FRONTO.

(163) *Severiani.* Quod hic est, in *Ancyra Galatiæ*, in Græc. Venet. est, τῇ καισαρείᾳ τῆς Καππαδοκίας: *In Cæsarea Cappadociae.*

(164) *Nullam possessionem.* Οὐδὲν κτήμα dixit, non οὐδὲ κλῆμα, ut excusum fuit in editione Lugdunensi. Et interpres extudit minus aptam versionem ex manuscripto libro nihilo castigatore, *quibus ne vitis quidem sarmentum dederunt*, at Regius, *κτῆμα, possessionem*; quemadmodum et paulo post ait Palladius, *τοὺς καρποὺς κτηράτων ἡμῶς κομισάμεθα, fructus possessionum nostrarum colligemus.* Heraclides vero, c. 54 Paradisi: *quibus ne unam quidem unciam tradiderunt.* FRONTO.

(165) *Bisarionis.* Varia Bisarionis apophthegmata passim in Vitis Patrum occurrunt. Quod hic de vendito libro sequitur, refert Nicephorus lib. XI, c. 45, ex Evagrio, suppresso nomine.

(166) *Irenarcha.* Id est, tranquillitatis publicæ et securitatis studiosus latruculador.

(167) *Melanie.* Vide præludia ad lib. II *De Vita Patrum* [Patrol. Lat., t. LXXIII. col. 707], ubi de ejus Vita et Peregrinatione ratione Ruffini comitis, ut Baronius existimat.

(168) *Romana.* Græce est, *Σπῆνη ἢν το γένος ἦγον Ρωμαῖν.* Quod videtur Heraclidis interpres veterem voluisse, *beata Melania de Hispano vel urbio genere descendens.* Nam et apud Paulum legimus, Rom. XV, 24: *ἐὰν πορεύσωμαι εἰς τὴν Σπανίαν; cum in Hispaniam proficisci cœpero;* et apud Gellium, I, IX, c. 13, pro *Hispanico gladio*, reponunt, *spanico gladio*, et apud Hieronymum, in LXIV Isaïæ, *Spaniarum et Lusitaniæ.* Sic et antea, c. 16, *Σπανοδρόμος*, Heraclidis *mercator Hispanicus.* FRONTO.

(169) *Marcelli consularis.* Μαρκιλλίνου τοῦ ἀπὸ ὑπάτων. Heraclidis interpres vertit: *filia Marcellini cujusdam exconsulis*, aptius quam Hervetus, *Marcelli consularis.*

(170) *Vigesimum secundum.* Ita et Heraclides, et textus Græcus. Hervetus, *vigesimum tantum* habebat.

(171) *Arsisium.* Græce, Ἀρσισιον. Hervetus habebat *Orsium.*

(172) *Pissimum et Adelphium.* Græce Πισσίμιον et Ἀδελφιον. Hervetus habebat, *Pitimium et Adelmum.*

(173) *Serviti caracalla.* Græc. Aug. et Parisiensis, *παιδαριον καρακάλιον.* Græc. Venet. *καρακάλιον δούλου.* Heraclides, *tunica puerili.* Vide Onomasticon.

(174) *Ut eam terreret.* Προσιδόκασε ταύτην κακνίσαι. Hoc Ms. ita exhibuit, *ταύτην καταπονῆσαι, labore conficere, fatigare.* Sed in altero loco idem Codex habuit *κακνίσαι*, nec aliter legisse videtur interpres Heraclidis: *Credens quod sinus suos possit fumo quodam atque terrore ex pecunia ejus implere.* Ac deinde in altero loco: *Nec terere igitur me in aliquo vales.* Hervetus, *speravit fore, ut ei fumo oculis perstringeret;* sed metaphorice *κακνίσαι* hic idem valet quod *fatigare*, vel *perterrefacere.* Similem habes conatum

alterius praesidis provinciae, Act. xxiv, 27, et sperans A quod pecunia ei daretur a Paulo. FRONTO.

(175) *Ruffini.*] Palladius Origenista, et Gennadius et Cassianus Pelagianis faventes, nullis laudibus Ruffinum extulerunt. At sanctus Hieronymus Ruffinum tanquam haereticum perpetuo insectatus est, cuius iudicium cum ipsa Romana Ecclesia nos etiam probare par est. Sic enim inquit sanctus Gelasius I, in Romano concilio LXX episcoporum: « Sed quoniam beatus Hieronymus in aliquibus Ruffinum de arbitrii libertate notavit, illa sentimus, quae beatum Hieronymum sentire cognoscimus. Et non solum de Ruffino, sed etiam de universis, quos vir saepius memoratus zelo Dei et fidei religione reprehendit. » Hæc sanctus Gelasius. Ruffini res sincerissime ex probatis auctoribus excerptas exhibent tibi tomus IV et V Annalium Ecclesiasticorum. Hactenus magister sacri palatii saepe jam citatus.

(176) *Schisma.*] Ha restitendus hic locus mire deformatus, quod I-gisse videretur interpret *σχῆμα*, non *σχίσμα*. Vertit enim: *Iuvenit quoque habitum, qui est secundum Paulinum.* Vide et Sozomenum, lib. iv, cap. 26.

(177) *Unigeniti.*] Græce *μονογενοῦς*. Sed tamen dicendum et vertendum *unici*. Ita recte apud veterem Heraclidis interpretem, nam et duos alios habuit liberos.

(178) *Qui duos quoque habuit filios.*] Editio Meursii *ἔσχε δὲ τέκνων δύο δικαίωμα*. Unde in notis annotatur scribendum, *τέκνων τριῶν δικαίωμα*. Notum enim esse in re Romana jus trium liberorum, et ortum esse mendam e confusione *ε* και *γ*. At Regius Codex veram lectionem exhibuit *τέκνων δυάδα*, cui astipulatur Heraclides, *matrimonium ex quo et filios suscepit duos*; accedit et liber, quo usus interpret Hervetus. FRONTO.